Si enim Deus Messiam misisset cum pompa, divitem, splendidum et magnificentum quasi alterum Salomonem, Judæi eum receperissent. Rursum Deus mille alios modos habebat, quibus Judæos ad se traheret: sed noluit eos Judæis exhibere, voluitque unicum hunc justitiae et salutis modum proponere, scilicet Messiam pauperem et crucifixum, quem sciebat a Judæis repudiandum, a Gentibus vero acceptandum. Si queras, cur ita statuit, elegit et fecit Deus? non aliud respondere possum, quam quod Paulus hic respondeat: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! »

Nota tertio, quanta sit altitudo divinæ scientiae: nam undecim modis et rationibus Dei scientia excellit et transcendent omnem scientiam angelicam et humanam. Primo, ratione objecti; Deus enim sua scientia cognoscit omnia præterita, præsentia, futura, omnia possibilia; atque seipsum quasi pelagus rerum omnium. Secundo, ratione modi et perfectionis in cognoscendo; cognoscit enim Deus omnia perfectissime, omni modo quo sunt cognoscibilia, ideoque omnia comprehendit. Tertio, ratione medii; Deus enim non per species,

Græca  
Syriaca  
lectio  
probatur

Divitiae  
hic sunt  
immensa  
misericordia  
Dei.

Sapien-  
tia Dei  
hic qua-  
nam?

Sciendi  
Dei hi  
quænam

Ratio  
unde  
qui  
Dei sci-  
tia tra-  
cere  
Primi  
Secun-

Tertiæ

**Quarta.** nec per effectus, sed per suam essentiam, quasi speculum clarissimum omnia cognoscit. **Quarto**, ratione celeritatis; in instanti enim, et uno mentis intuitu Deus omnia simul cognoscit. **Quinto**, ratione certitudinis; quia omnia, etiam contingentia, per se incerta, certissime cognoscit. **Sexto**, ratione æternitatis; quia nunquam ejus cognitio incœpit, nunquam desinet. **Septimo**, ratione uniformitatis; quia cognitio Dei est invariabilis, et eadem semper, non proficiens, nec deficiens. **Octavo**, ratione simplicitatis et unitatis; quia uno et simplicissimo actu intelligendi Deus et seipsum, et alia omnia cognoscit. **Nono**, ratione entitatis; cognitio enim Dei non est accidentaria, ut est in hominibus et angelis, sed est substantialis Deo, estque ipse met Deus. **Decimo**, ratione causalitatis; quia cognitio Dei est idea et causa omnium rerum quæ flunt. **Undecimo**, ratione fœcunditatis et communicationis; quia Dei sapientia et scientia, quasi lux maxima, seipsam diffundit ad angelos, homines omniaque animalia, facitque cognosci et cognoscere omnia. Apostolus hic maxime considerat et miratur primum, quintum et decimum. Ita Pererius.

**QUAM INCOMPREHENSIBILIA** (Tertullianus, *Contra Hermogen.*, in fine, legit, *in inventibilia*) **SUNT JUDICIA ET INVESTIGABILES** (*ἀνεξηγαστα*, id est, non investigabiles, impervestigabiles) **VIL** (id est consilia, modi, opera, rationes providentiae) **EJUS**!

**Vers. 34.** 34. **QUIS ENIM COGNOVIT SENSUM** (græce *νοῦν*, hoc est *mentem, cogitationem*) **DOMINI?** — Hæc judicia Dei sternunt quamcumque superbiam. « Dii (ait Comicus) homines quasi pilas habent. » Et Zeno Imperator: « Ludibrium Dei est homo; » ut homine quasi pila ludat Dei Sapientia in orbe terrarum. Hinc abyssus humanæ misericordiæ invocat abyssum divinæ misericordiæ, ait S. Augustinus. Pari modo abyssus humanæ ignorantiae et insipientiae invocat abyssum divinæ scientiae et sapientiae.

**AUT QUIS CONSILIARIUS EJUS FUIT?** — *Consiliarius*, non tantum qui det consilium Deo, uti explicat Isaias (ad quem hic Paulus alludit), cap. XL, 13, sed etiam qui particeps et conscius sit consilii Dei; hic enim est *οὐμένως*, q. d. Nemo est conscius consiliorum et arcanorum divinorum, ac proinde nemo scrutari debet cur, Judæis relictis, Gentes sibi jam asciverit Deus. Pulchre S. Bernardus, epist. 107: « Quis, inquit, cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? non equidem nullus, sed rarus. Soli sane qui veraciter dicere possunt: Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Væ mundo a strepitu. Clamat in populis iisdem Unigenitus tanquam magni consilii angelus: Qui habet aures audiendi, audiat. Et quoniam dignos non invenit sensus, quibus Patris committat arcanum, texit parabolæ turbis; ut audientes non audiant, et videntes non intelligent. Cæterum amici sursum audiunt: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. Quibus et loquitur:

Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum. Qui sunt hi? utique quos præscivit conformes fieri imaginis Filii Dei, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Magnum secretumque innotuit consilium, novit Dominus qui sunt ejus. Sed quod notum erat Deo, manifestatum est hominibus. Nec alios sane dignatus est tanti participatione mysterii, nisi eos ipsos quos suos præscivit et prædestinavit. »

35. **AUT QUIS PRIOR DEDIT ILLI,** — quod non accepit ab eo. Patet ex seqq.; tali enim titulo gratitudinis vere et proprie obstringeretur Deus, debetque illi gratias agere, et pari retribuere. Sensus ergo est, q. d. Nulli Deus ullo jure aut **Deus nulli titulo obstringitur**: quia nihil ab ullo accepit; **li debitor.** quod prius non dederit illi. Nulli ergo Deus est debitor; ac proinde non est injustus, infidelis aut ingratus, si Gentes illuminet, Judæos vero in sua cæcitate relinquat.

Unde patet nihil hic contra merita dici. Nam, ut recte S. Augustinus, *De Verbis Apostoli*, serm. 16: « Debitor nobis factus est Deus, non aliquid a nobis accipiendo; sed quod ei placuit promittendo nobis, ut dicamus ei: Redde quæ promisi, quia fecimus quod jussisti; et hoc ipsius quod fecimus tu fecisti, quia nos laborantes juvisti. » Hanc sententiam sumpsisse videtur Apostolus ex Job XLI, 2, ubi ait Dominus: « Quis anta dedit mihi, ut reddam ei? » Porro neminem Deo quippiam primo dedisse, quod non acceperit ab eo, probat Apostolus illa sententia quam subdit, dicens:

**36. QUONIAM EX IPSO, ET PER IPSUM, ET IN IPSO SUNT VERS. 36. OMNIA: IPSI GLORIA IN SÆCULA. AMEN.** — « Ex ipso, » scilicet ut primo effectore, omnia esse acceperunt; « per ipsum, » quasi directorem, omnia disponuntur, diriguntur, perficiuntur; « in ipso, » hoc est ejus virtute, omnia conservantur, durant, operantur. Græce εἰς αὐτὸν, in ipsum, scilicet omnia respiciunt et tendunt.

Nota: Licet hæc tria convenient Deo, id est, tribus personis SS. Trinitatis; tamen, ut docet S. Augustinus, lib. I *De Trinit.*, vi, et ex eo passim doctores, præpositio *ex* appropriatur Patri, *Tò επαρι-* eumque insinuat, tanquam primum omnium *propria-* principium, a quo omnia promanant, et a quo *tur Patr.* omnis potestas, actio et effectio profluit.

Per vero appropriatur Filio, quia *per* significat *Per Ni-* originem a Patre, et sapientiam per quam facta sunt omnia. Hinc et Gentiles Deum, puta Jovem, vocarunt Δία, id est *per*, de quo audi Aristidem, hymno *in Jovem.*: « Est, inquit, Jupiter omnium rerum auctor et opifex, et per eum tum cœlestia, tum terrestria omnia efficiuntur, ut et nomen ipsum, a causæ vocabulo non procul remotum, declarat, cum Δία eum vocamus. Ζεὺς quidem vocatur, quod vite omnibus et essentiæ sit auctor: rursum, efficienti causæ cognominem ipsum dicimus, Δία appellantes, quod per ipsum facta sint et fiant omnia. » Δία enim Græcis idem est quod

**Omnibus ignota Deconsensi- lia.**

*per, propter*; unde notat causam efficientem. Rursum; *per significat mediatorem, ostium, pastorem et viam nostram ad Patrem*: quæ omnia competit Filio. Ita S. Basilius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. v et xxvi.

*In Spiritu Sancto* utpote cui attribuitur bonitas, amor, unio et perfectio.

Est enim Spiritus Sanctus amor notionalis Patris et Filii, estque ipse in SS. Trinitate quasi finis, a quo ad aliam personam non fit progressus. Denique cum dicitur, *Ipsi gloria*, significatur unitas essentiae, ut Athanasius, Hilarius, Augustinus, Origenes, Gregorius et alii docent contra Arianos.

Ex ipso ergo Deo sunt *omnia*, scilicet quæ habent verum esse, ait D. Thomas. Peccata autem non habent verum esse, sed potius ab eo deficiunt; unde non sunt ex Deo. Hæc enim est ratio formalis peccati, quod sit defectus a bono, et consequenter ab esse: quidquid tamen materiæ et entitatis est in peccatis, id totum est ex Deo. Ita D. Thomas.

*Ariano-* *Hunc locum tractat S. Basilius, lib. De Spiritu*  
*rum hæ-* *Sancto contra Arianos, qui, ut ipse ait, syllabas*  
*resis ex* *observant. Unde cap. ii, per τὸ ex quo Ariani, in-*  
*D. Basi-* *lio con-*  
*tatur, τὸ per quem, volunt significari conditorem mundi; per*

*τὸ per quem, operis ministrum et instrumentum; per τὸ in quo, tempus et locum operis. Ita ut Filius tantum sit instrumentum Patris: Spiritus Sanctus vero tantum locum aut tempus præbuerit rebus conditis. Contra hos cap. iii et seqq., ostendit S. Basilius, indifferenter Scripturam hisce propositionibus uti, easque singulas omnibus personis tribuere. Unde cap. v, hunc locum explicat de Deo et omnibus personis junctim. Ex ipso enim Deo omnibusque personis omnia creata sunt; per ipsum omnia conservantur; in ipsum (Græce enim est εἰς αὐτὸν) universa se convertunt invincibili atque insedabili quodam desiderio et arcano affectu, tanquam ad principem suum et gubernatorem vitæ ac totius universi respicientia.*

*piritus*  
*Sanctus*  
*uatuor*  
*odis est*  
*n nobis,*  
*non ta-*  
*men ad*  
*Apostoli*  
*hic.*  
Rursum cap. xxvi, ostendit quomodo præpositio *in* tribuatur Spiritui Sancto; idque varie. Primo enim Spiritus Sanctus in nobis est tanquam in nobis, forma in materia. Ipse enim in nobis est quasi forma divina, a qua spirituales dicimur. Secundo, Spiritus Sanctus in nobis est, quasi habitus, vel ars in artifice; sic enim ipse adest Sanctis ad opera virtutum et miraculorum exercenda. Tertio, Spiritus Sanctus in nobis est, velut totum in partibus, quia totas suas gratias partialiter in suos fideles distribuit. Quarto, Spiritus Sanctus in nobis est, uti locatum in loco: sic enim in Sanctis est, quasi in templo suo. Hæc vera sunt; sed huic loco non congruunt: Apostolus enim hic non dicit Spiritum Sanctum esse in nobis, sed e contrario nos et omnia esse in ipso, scilicet Spiritu Sancto.

Pari modo S. Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius nullam hic personarum distinctionem significant, quasi hæc tria, *ex ipso, per ipsum et*

*in ipso, proprie ipsi Deo, et consequenter singulis personis, competant; idque faciunt ne Arianis dent occasionem dicendi Filium esse per, id est instrumentum Patris.*

Verum melius Latini censem quo<sup>d</sup>, licet hæc tria seorsim posita dentur cuivis personæ, tamen cum junguntur, singula singulis approprientur. Ita S. Augustinus loco jam citato: ubi ex hisce tribus præpositionibus probat Trinitatem et æqualitatem in una essentia divina. Sic et S. Ambrosius, Anselmus et Gregorius, lib. XXIX *Moral.*, cap. xxviii.

Unde idem S. Augustinus, lib. I *De Doct. Christ.*, Egregius locus Augus-  
cap. v: « Nec facile, ait, invenio nomen, quod tantæ excellentiæ conveniat, nisi quod melius ita dicitur: Trinitas hæc; unus Deus, ex quo, per quem, in quo omnia; eadem una substantia; unus tamen non est alter; eadem tribus potestas, eadem æternitas, eadem incommutabilitas, eadem majestas; in Patre unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu Sancto unitatis æqualitatisque concordia. Et tria hæc, unum omnia propter Patrem, æqualia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum, » scilicet singulis appropriando hæc, quæ tamen re ipsa omnibus sunt communia. Ut nimirum omnia dicantur æqualia propter Filium, quia Filius primum est æquale Patri; pari modo omnia dicantur connexa propter Spiritum Sanctum, quia Spiritus Sanctus procedit, ut nexus, amor et concordia Patris et Filii.

Praeclare et subtiliter S. Bernardus, lib. V *De Consider.*, cap. vi: « Quid est, inquit, Deus? non sane occurrit melius, quam, Qui est. Hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit, dicente Moyse ad populum, ipso quidem injungente: Qui est, misit me ad vos. Quid item Deus? Sine quo nihil est. Quid est Deus? Principium. Quid est Deus? Cui sœcula nec accesserunt, nec decesserunt, nec coæterna tamen. Quid est Deus? Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Ex quo omnia, creabiliter, non seminabiliter, » q. d. Deus creavit omnia non ex semine (sic enim semen esset in creatum, nec Deus illud, ac consequenter non omnia creasset); « per quem omnia, ne alium auctorem atque alium opificem arbitreris; in quo omnia; non quasi in loco, sed quasi in virtute. Ex quo omnia, tanquam uno principio auctore omnium; per quem omnia, ne alterum inducatur principium artifex; in quo omnia, ne tertius inducatur locus. Ex quo omnia, non de quo; quia non est materia Deus. Efficiens causa est causæ materialis; frustra Philosophi materiam querunt, non eguit materia Deus. Non enim officinam quæsivit, non artificem. Ipse per se, in se omnia fecit. Unde? de nihilo. Nam si ex aliquo fecit, illud non fecit, ac per hoc nec omnia. »

IPSÆ GLORIA. — Hinc ex Apostolorum institutione Quantum et usu, ut docet S. Basilius, lib. *De Spir. Sancto*, dici est cap. vii, xxvii, xxix, et ex eo Baronius, tom. III, ria anno Christi 325, cœpit a tempore Apostolorum tri,

**H**æc doxologia SS. Trinitatis, Christianis mente et ore frequentanda : « Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto ; » cui, ut habet Concilium Vasense, cap. v, Concilium Nicenum addidit : « Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculo-rum, Amen. » Idque ut per hoc retunderet Arianos, etc.? qui dicebant : « Erat quando non erat, » id est, erat, scilicet tempus, quando non erat Filius.

**A**ntiquis-  
asius do-  
xologiae  
**Gloria**  
**Patri,**  
etc.  
post singulos psalmos jubeat addi : « Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto. » Sed hæc epistola non videtur esse Hieronymi, videturque conficta. Hic enim mos addendi psalmis, « Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto, » etc., fuit ante S. Hieronymum, ut dixi ex S. Basilio. Quin et Cæssianus, cap. viii, lib. I, testis est suo tempore in Occidente post psalmos, quasi ex usu veteri, totum populum conclamare solitum : « Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto. »

**G**loria ergo Patri, ex quo omnia; gloria Filio, per quem omnia; gloria Spiritui Sancto, in quo omnia. Gloria Patri, ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra; gloria Filio, per quem omnis filiatio; gloria Spiritui Sancto, in quo omnis sanctitas et sanctificatio. Gloria Patri; ex quo æternitas; gloria Filio, per quem omnis species et pulchritudo; gloria Spiritui Sancto, in quo omnis felicitas et fruitio. Gloria Patri, ex quo omnis unitas; gloria Filio, per quem omnis æqualitas; gloria Spiritui Sancto, in quo omnis amor et concordia. Gloria Patri, ex quo omnis potentia; gloria Filio, per quem omnis sapientia; gloria Spiritui Sancto, in quo omnis bonitas. Gloria Patri, qui me creavit; gloria Filio, per quem redemptus sum; gloria Spiritui Sancto, in quo justificatus sum. Gloria Patri, qui me prædestinavit; gloria Filio, per cuius sanguinem ablutus sum; gloria Spiritui Sancto, in quo glorificabor in æternum. Amen

Quomodo intelligendum Gloria Patri, etc.? explicatur utiliter et pia in eorum gratiam, qui in Horis canoniceis sepe repetunt hoc Gloria Patri, etc.

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Incipit hic secunda pars epistolæ, qua Apostolus a fide et dogmatibus transit ad mores fidei consonos. Hoc ergo capite monet fideles, ut exhibeant se hostiam Deo, utque probent et sapiant quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta : nimirum primo, vers. 3, ut de susceptis donis non se efferant, sed sapiant ad sobrietatem, atque in modum membrorum ejusdem corporis, quisquæ suo dono contentus, eo rite utatur ad proximorum utilitatem.*

*Secundo, vers. 9, ut dilectioni sincerae, prudenti, patienti et forti dent operam. Unde dilectionis officia et conditiones recensem.*

*Tertio, vers. 16, ut dilectioni jungant humilitatem, qua etiam bonum pro malo reddant, et vincant in bono malum. Christianis enim maxime commendande sunt haec duæ virtutes, scilicet charitas ac humilitas. Haec enim sunt compendium cæterarum, et in his duabus vita et perfectio Christiana consistit.*

1. Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. 2. Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri : ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. 3. Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos : Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem : et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. 4. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent : 5. ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra. 6. Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes : sive prophetiam secundum rationem fidei, 7. sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, 8. qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate. 9. Dilectio sine simulatione. Odientes malum, adhærentes bono : 10. charitate fraternitatis invicem diligentes ; honore invicem prævenientes : 11. sollicitudine non pigri ; spiritu ferventes : Domino servientes : 12. spe gaudentes ; in tribulatione patientes ; orationi instantes : 13. necessitatibus sanctorum communicantes ; hospitalitatem sectantes. 14. Benedicte persecutibus vos : benedicte, et nolite maledicere. 15. Gaudere cum

Secunda  
epistola  
pars,  
ethica.

gaudentibus, flere cum flentibus. 16. Id ipsum invicem sentientes : non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos : 17. Nulli malum pro malo reddentes : providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. 18. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes : 19. Non vosmetipsos defendantes, charissimi, sed date locum irae. Scriptum est enim : Mihi vindicta : ego retribuam, dicit Dominus. 20. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum : si sit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. 21. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.

**Vers. 1.** **1. OBSECRO ITAQUE VOS, FRATRES, PER MISERICORDIAM DEI (1).** — διὰ τὸν οἰκτηρόν, per miserationes, scilicet vobis, o Gentes, a Deo per Christum exhibitas, de quibus dixi totis tribus capitibus praecep., q. d. Docui hactenus vos, o Gentes, per Dei gratiam et misericordiam ascitas esse ad justitiam et salutem, Judæos vero ab ea repulsos esse ; nunc, ut a dogmatibus ad mores transeam, obsecro vos, o Gentes fideles, qui tantam Dei misericordiam, gratiam et justitiam consecuti estis, ut Deo grati sitis, ut digne Deo tantaque gratia vivatis, ut opere præstetis quod fides dictat, quodque Deus et Christus a vobis efflagitat.

Nota : οἰκτηρόν, hoc est miserationes, sunt illæ quas Hebræi vocant רחמים rachamim, id est viscera misericordie, hoc est visceralis misericordia et ex intimis visceribus commiseratio, cum scilicet quis alterius miseria ex intimis medullis commovetur et tangitur, ut videatur velle sua viscera

Dei erga in eum effundere. Talis enim fuit hæc Dei in nos miseratio, cum viscera sua ipsumque unigenitum suum Christum in nos effudit. De qua canit ex intimitate velut Zacharias, *Luce* 1: « Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. » Viscera hæc ingens habent πάθος. Rursum per τὸ frates, Apostolus gratiam sibi et benevolentiam fidelium, etiam Judæorum, conciliat.

**Vix vocis, Fratres.** Secundo, vox frates vim habet et energiam ad charitatem, aliaque quæ hic Apostolus fidelibus commendat, persuadendum. Nam, ut pulchre et vere ait Tertullianus, *Apolog.* xxxix, scribens contra Gentiles: « Fratres, inquit, vestri sumus, jure nostræ matris unius; etsi vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae ejusdem, ad unam lucem expaverint veritatis? Rursum ex substantia familiari fratres sumus, quæ penes vos (o Gentiles) pene dirimit fraternitatem. Itaque quia anima animoque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus : omnia indiscreta apud nos, praeter uxores. » Unde addidit ibidem Tertullianus, hanc Gentilium de Christianis fuisse vocem

et sententiam : « Vide ut invicem se diligent, et ut pro alterutro mori sint parati ! »

**UTE EXHIBATIS CORPORA VESTRA.** — Græce παραστῆσαι, id est, ut Syrus, דתְקִימָן dattekimun, hoc est, ut sistatis, q. d. Sistite et offerte Deo corpora vestra, alienate illa a vobis, ac transferte ea tanquam hostiam vivam in Dei dominium, ut iis utamini, non ad libitum, sed ad Dei cultum et honorem. Ita S. Chrysostomus.

**HOSTIAM VIVENTEM,** — id est virtutibus deditam ; Quid hostia vivens mystice? quia caro vitiis dedita mortua est, inquit S. Gregorius, hom. 22 in *Ezech.*, et S. Ambrosius hic : sic I Petri II, dicitur : « Ut peccatis mortui justitiae vivamus. » Verum hic sensus mysticus est. Secundo alii : viventem, inquiunt, id est charitate formatam. Tertio, viventem, id est quæ vitam, scilicet Christum ; in se gerat et dicat : Mortem Jesu in corpore circumferimus, ut et vita Jesu in corpore nostro manifestetur. Sed et hæc mystica sunt.

Dico ergo : alludit hic Paulus ad veteres Judæorum et Gentium hostias, quæ occidebantur, illisque, teste S. Chrysostomo, opponit novas hostias viventes, q. d. Cum dico, ut corpora vestra exhibatis hostiam Deo, non intelligo sic, ut illa occidi debeant, uti hostiae boum mactantur, sed ut ex corporibus vestris, non occisis, sed viventibus et mortificatis, faciatis hostiam Deo. Corpus ergo fidelium et sanctorum est hostia vivens, primo, quia manet vivum ; secundo et melius, quia se vivum per opera novæ vitae spiritualis, puta charitatis, eleemosynæ, orationis et quarumvis virtutum Deo offert : ita Origenes et S. Chrysostomus. Omne enim opus, ait S. Augustinus in lib. X *De Civit.*, cap. v, quod fit, ut sancta societate Deo inhaeratur, generali nomine sacrificium est et hostia ; tertio et propriissime, per actus mortificationis corpus fit hostia vivens, quia vivens mortificatur, castigatur, et spiritui ad omne spiritus officium execendum, ad Dei honorem et obsequium subditur.

*Hostia vivens, corpus est Christiani hominis et pii, mortificatio ne castigatum.*

Est enim mortificationis, viva quædam mors : facit enim in corpore mori concupiscentias carnis, dum eas truncat, per vivos continentias, abstinentias, patientias et paenitentias actus ; ita ut corpus propriæ sit hostia mortua, quia moritur suis vitalibus concupiscentiis, easque mortificat, occidit et immolat Deo : sit tamen id ipsum quoque

*Mortificationis officium.*

(1) Sequitur pars nujus epistolæ parenetica, in qua hoc tanquam primum ponit Apostolus, obstrictos esse Christianos ad vitam tantis beneficiis divinis dignam.

Etymologia victimæ et hostiæ.

hostia viva, per vivos contrariarum virtutum actus. Vult ergo Apostolus, nos semper cor nostrum exhibere Deo hostiam vivam; ut scilicet semper mortificationi corporis, id est concupiscentiarum corporis, incumbamus; itaque ad vitam quietam, sanctam et perfectam, adeoque ad martyrium, si opus sit, pro Christo et pietate subeundum, nos comparemus. Hostes enim nostri sunt concupiscentiae: si ergo eas vincamus et occidamus, hostiam offeremus Deo. Inde enim dicta est victimæ et hostia, uti canit Poeta:

Victima quæ cecidit dextra victrice, vocatur,  
Hostibus a domitis hostia nomen habet.

Inmolatio victimæ et hostiæ.

Pulchre Origenes: « Si superbiam, inquit, corporis tui vincas et reseces, immolas Deo vitulum; quæ si iracundiam, arietem; si libidinem, hircum; per certa animalia si vagos et lubricos cogitationum volatus, consignificantur. lumbam et turturem. » Rursus idem Origenes: « Prima, inquit, post Apostolos hostia, est martyrum; secunda, virginum; tertia, continentium; quarta, conjugatorum. »

Similiter nota hic D. Thomas triplicem esse hostiam: primam animæ, scilicet orationem; secundam corporis, scilicet mortificationem, jejunium, abstinentiam, castitatem; tertiam operum, scilicet eleemosynam. Ita S. Cyprianus, lib. III, epist. 25, Nemesianum cæterosque ad metalla ob Christi fidem damnatos, dolentes quod ibidem Eucharistiae sacrificio destituerentur, consolatur dicendo, ipsosmet factos esse hostias vivas Deo: « Celebratis, inquit, et offertis sacrificium Deo, et pretiosum pariter et gloriosum, et plurimum vobis ad retributionem præmiorum coelestium profuturum, cum Scriptura divina dicat: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies. Hoc vos sacrificium Deo offertis, hoc sacrificium sine intermissione die ac nocte celebratis, hostiæ facti Deo, et vosmetipsos sanctas atque immaculatas victimas exhibentes, sicut Apostolus adhortatur et dicit: Oro ergo vos, fratres, per misericordiam Dei, ut constituatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam et placentem Deo. »

*Sanctum* — « Sanctum » est, quod Deo et Dei cultui dicatum, et ab omni, non tantum immundo, sed et profano usu separatum est. Jubet ergo Paulus hic corpus nostrum separari ab omni servitio iniquitatis, ut sanctissimo Dei servitio et cultui addicatur, q. d. Antea, o Romani, corpus vestrum servivit idolis, veneri, ventri, ambitioni; fuitis Martyres mundi et diaboli: jam serviat Deo soli, quasi Deo sanctum et consecratum.

*Aliquando imputatio.* Secundo, « sanctum » idem est quod purum et illibatum. Hostia ergo sancta est corpus impollutum et incontaminatum, ipsaque corporis castitas, puritas, integritas. Sic virgo dicitur « sancta, » id est pura, « et corpore, et spiritu, » I Cor. vii, 34.

**DEO PLACENTEM.** — Tò Deo potest referri ad pla-

centem cum nostro Interpreti, vel ad exhibeatis, et ad omnia sequentia; idque aptius est et plenius, ut patet ex Graeco. Vult enim Paulus nos sistere Deo corpus nostrum, quasi hostiam viventem, sanctam, placentem, ut nimirum ipsum sit primo, hostia viva Deo; secundo, sit hostia sancta Deo; ac denique sit hostia placens Deo. Sic enim habent Graeca: Παρατησαι τὰ σώματα ὑμῶν θυσίαν ζῶσαν, ἀγίαν, ἐνάρεσον τῷ Θεῷ. Addit Apostolus τὸ placentem, quia potest esse hostia in se sancta, sed non placens Deo, si nimirum eam offerens Deo dispiceat.

Sic multi jejunant, peregrinantur, mortificant corpora sua, non mentem, non animum; quia superbi sunt, capitosi, rebelles et invidi, etc. Hinc Deo non placent ipsi, nec hostiæ eorum, utpote quæ a peccatoribus, qui in peccatis suis manent, offeruntur. Ideoque licet in se bonæ sint, tamen apud Deum nec gratiam, nec gloriam merentur. Ita S. Augustinus, lib. *De Falsa et vera pœnit.*, cap. xv, et S. Gregorius, lib. VII, epist. 126.

Nota: Alludit hic Paulus ad conditions victimæ Judaicarum. Primo enim victimæ Aarónica debebat esse sine macula, integra et sana. Hinc « viventem » requirit Paulus. Secundo, per ipsam immolationem sanctificabatur, ut fas non esset eam contingi ab immundis. Sic hic requirit Paulus « sanctam, » ut scilicet per devotionem mentis corpus Deo consecremus. Tertio in ipsa crematione victimæ dicebatur ipsa fieri et esse in odorem suavitatis Deo. Sic hic requirit Paulus « Deo placentem. » Quarto, sal victimæ addebatur, ut patet Levit. II, 13. Sale autem significatur sapientia spiritualis. Unde Christus, Marci IX, 49, dicit: « Habete in vobis sal, » quo scilicet cum ratione et sapientia spirituali omnia agatis, et ad Dei gloriam referatis.

Hujus hostiæ altare, inquit Gregorius, hom. 22 in Ezech., est cor, in quo scilicet ex mœrore compunctionis ignis ardet, et caro consumitur. Et tales, ait, quotidie in templo videmus, qui æterni judicii memores se Deo sacrificium in lamentum compunctionis mactant, ut corpora sua castigantes, ea exhibeant hostiam sanctam, Deo placentem.

**RATIONABILE OBSEQUIUM VESTRUM.** — q. d., ait Quid obsequium rationabile? Anselmus: Sic opera bona facite, ut eorum rationem reddere possitis.

Secundo, S. Basilius in *Brevior. regul.*, regula 230: Rationabile, inquit, sit obsequium vestrum, ut scilicet considerate et circumspecte, sana ratione rectoque consilio divinam impleatis voluntatem, ut rationem ducem sequamini, non animi impetum ac libidinem.

Tertio, D. Thomas sic explicat « rationabile obsequium, » q. d. Paulus: Corporum afflictio non sit nimia, sed moderata et rationabilis. Nam, ut inquit S. Bernardus, serm. 40 in *Cantica*: « Discretio est moderatrix et auriga virtutum, affectuum, morum; omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit, et decorum, et perpetuitatem.

Frustra multi offerunt hostias in se bonas, sed properant offerent Deo dis-

Quatuor conditio-nes victimæ Ju-dicæ de-bent spi-rituali-ter con-venire victimæ Christia-næ.

Altare et ignis hos-tiae Chris-tianæ.

Prima ex-positio. Secunda,

Discretio-nis com-menda-tio.

Tolle hanc; virtus vitium erit. » Unde idem Bernardus alibi docet eum, qui in corpore edomando et mortificando indiscretus et nimius est, quatuor hæc injuste rapere, scilicet, « corpori effectum, animo affectum, proximo exemplum; Deo honorandum rem. » Indeque concludit, « eum sacrilegii crimen incurrere, cum templo Dei vivo abutatur, Deoque debitum honorem deroget: quia nimis casus unius alios quam plurimos terret, et a via spiritualis vitae retrahit: » cum nimis videtur aliquem per nimium vitæ rigorem, nimiasque pœnitentias incidere in morbos, phantasias, ineptitudinem, et subinde mortem ipsam incurrere.

**Quarta c. optima.** Quarto et optime, « rationabile, » id est non corporale, ut olim erat Judæorum; sed spirituale sit « obsequium, » id est cultus vester et latra, ut habet Græcus. Rursum cultus vester hic non sit irrationalis, ut erat Gentium stulte idolatria colentium; sed sit rationabilis, qui scilicet rationales homines decet; nimis non pecudibus, sed fide, spe, charitate sacrificare; non idolis, sed Deo. Ita S. Chrysostomus, Photius et Theodoretus.

Unde Græce est λογικὴ λατρεία, logicam, id est rationalem, latriam vel cultum, quo Deus colitur rationaliter, exhibete et præstate Deo. Porro λογικὴ, sive rationabilis, cultus est, quem recta ratio dicit. Recta autem ratio dicit, Deum magis interna fide, spe, pietate, amore et puritate mentis, quam externis corporis cæremoniis colendum esse, q. d. Paulus: Volo, o fideles, ut exhibatis corpus vestrum, quasi hostiam Deo, non corporalem, non irrationalē, sed rationalem et spiritualem; ut scilicet a pura et sancta mente, ratione et spiritu, quasi animatum, vivificatum, directum et gubernatum Deo offeratur ipsum corpus, omnesque corporis motus et actus.

**Quinta. Per rationabile obsequium, non intellegitur.** Quinto alii: *Rationabile obsequium*, inquiunt, est sacrificium Eucharistiae, scilicet corpus Christi humanum et rationabile, Deo oblatum: quia in Canone Missæ, et in Liturgiis S. Basillii et S. Chrysostomi Eucharistia vocatur *rationalis hostia*. Verum verba præcedentia hic exigunt alium sensum, scilicet illum quem assignavi; ait enim Apostolus: « Ut exhibatis corpora vestra, » non autem corpus Christi, « hostiam Deo. »

**Vers. 2. 2. ET NOLITE CONFORMARI HUIC SÆCULO.** — Dixit Paulus de corporis hostia, jam agit de animæ oblatione, cuius perfectio sita est in duobus:

**In qui bus sita animæ perfecta oblatio?** primo, ut se retrahat a noxiis et maculantibus; secundo, ut se convertat ad ea quibus proficit et perficitur. Unde de primo ait Apostolus: « Nolite conformari huius sæculo; » de secundo: « Reformamini in novitate sensus vestri. » Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. xvi: « Ubi reformamur ne conformemur huic sæculo, ibi conformamur Filio Dei. »

Nota: Non ait, Nolite uti sæculo: hoc enim est impossibile. Utendum enim est nobis cibo, potu, quiete, recreatione, hominibus; sed, « Nolite con-

formari, » Græce μὴ συγχρηστίζεσθε, ne configurmini, id est ne figuram mundi induatis; ut tales fiatis qualis est mundus et mundani; scilicet vani, superbi, ambitiosi, terrena tantum quærentes, non cœlestia.

**SED REFORMAMINI IN NOVITATE SENSUS VESTRI.** — q. d. Figuram mundi fugite, et novam mentis formam assumite; abjecite figuram fragilem veteris et carnalis vitæ, atque novam et stabilem formam vitæ spiritualis induite. Ubi adverte: Sæculo tribuit Paulus σχῆμα, id est *figuram*, figura enim parum durabilis est et externa. Significat ergo figura, sæculi inconstantiam et apparentiam potius quam existentiam. Novitati mentis tribuit μορφήν, id est formam, qua significatur soliditas rerum spiritualium, ac permanentia: forma enim constantior est et interior, et ad substantiam pertinet. Ita S. Chrysostomus.

Pro reformamini, græce est μεταμορφοῦσθε, id est, ut S. Cyprianus legit, epist. 77 *ad Nemesianum*, « transformamini, » ut scilicet transeat ex veteri figura in novam formam, q. d. Studete quotidiane renovationi mentis vestrae, ut resecando vitia, virtutibus mens quotidie innovetur: sicque hac metamorphosi fiet, ut in dies transmutemini magis et magis in alios homines. Semper enim nobis quantumcumque profecerimus, hac metamorphosi et transformatione opus est.

**Nota primo:** Non ait, « innovamini, » nova Reformatione opera facite; sed, « reformamini, » et formam pristinæ novitatis assumite. Sicut enim ignis vehementius et diutius calefacit, quia formam habet et calorem, a quo manat calefactio; ita vult Paulus, ut novitatem, quasi formam induamus, ut per eam novitatis opera assidue operemur, q. d. Induite formam novitatis sensus, id est, ut græce est νοῦς, *mentis*; ut mentem virtutibus innovetis, ut diligatis et queratis ea quæ sunt mentis et spiritus, ut opera nova, spiritualia et divina edatis ex hac nova et divina forma Spiritus Sancti.

**Nota secundo:** Sicut vetustas in Scriptura est peccatum Adæ et omnia ex illo secuta, tum peccata, tum pœnæ et æruminæ, ut concupiscentia, ignorantia, error, etc., ita ex adverso novitas est remissio peccatorum, gratia, charitas, virtutes, alacritas, zelus; atque sicut in vetustatem jam dictam per peccatum recidimus, ita vicissim ab eadem renovamur per pœnitentiam ac fervorem, studiuimque novæ vitæ.

De qua re pulchre S. Gregorius, lib. XXII *Moral.*, cap. iv: « Animus noster, inquit, dum igne amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris; nescit enim mens per torporem veterascere, quæ studet per desiderium semper inchoare. Hinc namque per Paulum dicitur: Renovamini spiritu mentis vestrae. Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: Dixi, nunc cœpi, quia videlicet nisi

Figura  
sæculi  
tribui-  
tur, qua  
transito-  
ria.  
Forma  
reno-  
vati-  
onis spi-  
ritus,  
qua per-  
manens.

Reforma-  
tioni stu-  
dendum.

Quid ve-  
tustas in  
Scriptu-  
ra?

Quid no-  
dictam ab  
vitas?

Egregius  
locus S.  
Gregorii  
de studio  
renova-  
tioneis.

Iassescere ab inchoatis volumus, valde necesse est ut inchoare nos quotidie credamus. »

S. Antonii mori-  
bundi ad perpe-  
tuitatem re-  
novatio-  
rem ex-  
hortatio. Quare S. Antonius moriturus suis discipulis hoc unicum vitæ præceptum, quasi stimulum ad omnem virtutem dedit, teste S. Athanasio in ejus vita : « Hoc, inquit, sit primum cunctis in comite mandatum, nullum in arrepti propositi augere vigore lassescere, sed quasi incipientem semper debere quod cœperit. Ego quidem, filioli, secundum eloquia Scripturarum, Patrum gradior viam : jam enim Dominus me invitat, jam cupio videre coelestia. Sed vos, o viscera mea, admoneo, ne tanti temporis laborem repente perdatis; hodie vos religiosum studium arripuisse arbitramini, et coptæ voluntatis fortitudo succrescat. »

Alia Barlaami ad olim regi, jam discipulo suo et anachoretæ dedit, teste Damasceno, in *Historia Barlaam et Josaphat*, cap. xxxix : « Nunc, inquit, quandoquidem mortis meæ tempus instat, atque collactanea et mihi æqualis ea cupiditas, quæ, ut cum Christo essem, semper me tenuit, jam expletur; tu quidem corpus meum terræ conde, pulverique pulverem redde. Post autem ipse in hoc loco hære, suscep- tum spiritualis vitæ genus persequens, meæque tenuitatis memoriam retinens. Tu vero, fili, ne religiosæ exercitationis laborem metuas, neque ad temporis longitudinem, ad dæmonum insidia elanguescas: quin potius ipsorum imbecillitatem Christi virtute communitus audax irride. » Addit deinde stimulum, dicens : « Ad laborum autem duritiam ac temporis diuturnitatem animo ita comparatus esto, tanquam quotidie discessum e vita exspectans, atque eumdem diem tibi vitæ monasticæ tum initium, tum finem esse existimans. Sic semper ea quæ a tergo sunt, obliviscens, atque ad ea quæ a fronte sunt te ipsum extendens, ad destinatum persequere, ad bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. »

Rursum alia S. Franciscus. Simili stimulo se et fratres suos ad vitæ renovationem et spiritus fervorem sub vitæ finem incitabat S. Franciscus, ut refert S. Bonaventura in ejus vita, cap. xiv : « Incipiamus, fratres, ait, servire Domino Deo nostro, quia usque nunc parum profecimus. Flagrabat etiam S. Franciscus, inquit Bonaventura, desiderio magno ad humilitatis redire primordia, ut leprosis, sicut a principio, ministraret, corpusque jam præ labore colapsum revocaret ad pristinam servitutem. Proponebat, Christo duce, se facturum ingentia, et fatiscentibus membris, spiritu fôrtis et fervidus, novo sperabat certamine de hoste triumphum : neque enim languor, vel desidia locum habet, ubi amoris stimulus semper ad majora perurget. »

UT PROBETIS QUÆ SIT VOLUNTAS DEI BONA, ET BE-  
NEPLACENS, ET PERFECTA.—« Ut probetis, » hoc est,  
ut exquiratis et consideretis, inquit Origenes.

Secundo et melius, « ut probetis, » hoc est, ex-  
periamenti, et quodam judicio ac gustu spirituali  
agnoscatis, et, ut Syrus, distinguatis, sapiatis et

sentiatis, quid a vobis requirat Deus, quid sit ab eo volitum, puta quid sit bonum, quid beneplacens, quid perfectum.

Ubi adverte : Quo magis reformamur spiritu mentis nostræ, eo magis illustramur a Deo, magisque purgata mente probamus et sapimus quid sit bonum, melius et optimum, a Deo volitum Deoque gratum.

Nota : Apostolus hic distinguit triplicem voluntatem Dei : alia enim est « bona, » alia « beneplacens, » alia « perfecta. »

Quæres quomodo hæc tria distinguenda sint? Respondet primo S. Anselmus : « Voluntas Dei bona, » inquit, est in incipientibus et conjugatis; « beneplacens » est in proficientibus et continentibus; « perfecta » est in perfectis et in virginibus.

Secundo, alii : « Voluntas bona, » inquiunt, est Secunda ea quæ non est ab irato Deo. Rursum, « voluntas bona » est ea quæ vult id quod absolute bonum est : talis autem non est ea quæ vult id quod tantum permittitur ex indulgentia, quomodo permittuntur secundæ nuptiæ, ait Comment. S. Hieronymo ascriptus.

Tertio, S. Chrysostomus : « Voluntas bona, » Tertia. inquit, est lex vetus; « beneplacens, » est Evangelium, quod præstat legi veteri. Rursum S. Basilii in *Regulis brevior.*, interrog. 276 : « Voluntas Dei bona » est, inquit, ut velimus id quod in se, et ex genere suo bonum est. « Beneplacens, » cum fit illud Apostoli : Omnia ad gloriam Dei facite; et : Omnia honeste, et secundum ordinem fiant. « Perfecta, » cum nulla ex parte manca est, sed quoad omnia recta et perfecta.

Quarto et optime, voluntas hic idem est quod Quartæ et volitum, seu id quod vult Deus a nobis fieri. genuina Sensus ergo est, q. d. Ut sciatis quæ sit voluntas Dei bona, id est quid Deus a nobis velit fieri bonum; et beneplacens, id est melius; et perfectum, id est optimum et sibi gratissimum. Sunt enim hi tres gradus boni voliti a Deo, seu boni quod a nobis requirit Deus. Id ipsum clarus significat textus Graecus, qui sic habet, τι τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ, τὸ ἀγαθὸν καὶ εὐάρεστον καὶ τέλειον. Quod S. Augustinus, lib. X *De Civit.*, cap. vi, Ambrosius et Chrysostomus vertunt, « ut probetis quæ sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum, » id est quid sit bonum, melius et perfectum, ut habet Commentarius Hieronymi.

Loquitur Apostolus de voluntate signi, sive præcepti et consilii, quam Deus hominibus adimplendam proponit; non autem loquitur de voluntate beneplaciti Dei, hæc enim necessario adimpletur. Non bene ergo Cajetanus τὸ beneplacens refert ad homines, quibus Dei voluntas grata est et suavis, ideoque placet : vult enim Apostolus per gradus sensim in dies nos proficere et ascendere : ut primo bona, secundo meliora, tertio optimæ Deoque gratissima sapiamus et operemur.

Videtur autem Apostolus in sequentibus hanc Quibus triplicem Dei voluntatem explicare, et in particu- ab Apos-

tole des- lari describere; nimur voluntatem bonam de-  
cribatur scribere a versu 2 ad 3, quod scilicet ea consistat  
Dei vo- in eo, ut sapiamus ad sobrietatem, utque officio  
luntas bona?  
Benepla- nostro juxta gratiam nobis datam rite et modeste  
perfungamur; voluntatem vero Dei beneplacen-  
tens. tem videtur describere a vers. 9 et 16, scilicet,  
Perfecta. quod illa consistat in dilectione sincera, fervida,  
forti et liberali; denique voluntatem Dei perfec-  
tam videtur describere a vers. 16 ad finem ca-  
pitis, scilicet, quod illa consistat in charitate per-  
fecta, quae sibi conjunctam habet humilitatem  
insignem, qua etiam inimicos amore prævenia-  
mus, eisque bonum pro malo reddamus, adeo-  
que vincamus in bono malum. Hæc enim est per-  
fecta charitas et Deo gratissima, ideoque perfecta  
Dei voluntas. Quocirca S. Clemens, lib. II *Constit.*  
*Apost.*, cap. LXV, hæc refert ad salutem anima-  
rum: « Nos, inquit, audivimus ex ore Domini  
nostrí Jesu Christi, et optime edocti dicimus;  
quænam sit voluntas Dei bona, beneplacens et  
perfecta, quæ nobis per Jesum Christum decla-  
rata est; scilicet ne ullus pereat, sed potius om-  
nes homines, cum ei uno consensu crediderint,  
laudibus eumdem uno animo et ore celebrantes,  
iidem in sempiternum vivant. » Hinc inter hujus  
bonæ voluntatis actus et officia Apostolus vers. 7  
ponit doctrinam, exhortationem, misericordiam,  
hospitalitatem, etc.

Vult ergo Apostolus, ut primo bene, mox me-  
lius, ac demum perfectissime sanctissimam Dei  
voluntatem in omnibus cognoscere et complere  
studeamus: hæc enim Dei voluntas regula est,  
mensura, fons et origo omnis virtutis et sancti-  
tatis, cui proinde nostra voluntas plane confor-  
manda est, si sancti et perfecti esse velimus.

Rarum exemplum conformati se voluntati divinae.  
Cujus rei memorabile exemplum narrat Divus Taulerus, in *Colloquio theologi et mendici*, pag. 685, quod quia rarum est, et clare ostendit punctum et apicem perfectionis Christianæ, quem hic tangit et præscribit Apostolus, multisque ad illum magno fuit documento et incitamento, hic adscribam: « Fuit, inquit, olim insignis quidam Theologus, qui annis octo precibus continuis a Domino id cupiebat obtinere, ut ipsi hominem quemdam ostenderet, qui eum viam veritatis edoceret. Cumque vice quadam vehementissimo hujus rei flagraret desiderio, vox quædam cœlitus lapsa, ita ipsum allocuta est: Exi foras ad limina templi, et offendes illic hominem, qui te viam veritatis edoceat. Exiens igitur invenit mendicum quemdam diruptis, sordidis, lutosis pedibus, cuius vestes in universum vix tribus obolis supputares: quem salutans ita affatus est: Det tibi Deus prosperum mane. Respondit mendicus: Non memini me unquam adversum mane habuisse. Et Magister: Eia, inquit, ut fortunatum te faciat Deus. Quid ita loqueris? Respondit mendicus: Sed nec infortunatus aliquando fui. Et ille: Felix esto, ait: quid sibi hæc tua verba volunt? Et pauper: Nunquam, ait, infelix fui. Rursus itaque

Magister: Salvet, inquit, te Deus. Jam, nunc apertius loquere; neque enim capio quid dicas.»

Audi jam divinum animum: « Tum pauper respondit: Id faciam libenter. Optabas mihi, Magister, prosperum mane, et ego me nunquam adversum mane habuisse respondi: quando enim fame premor, Deum laudo; si frigus patior, si grando, si nix, si pluvia cadit, si aura serena est vel turbulenta, Deum laudo; si miser sum atque despectus, Deum similiter laudo, et ideo nunquam triste mihi mane contigit. Optabas etiam me fortunatum fieri; et ego nunquam me infortunatum fuisse respondi: novi enim cum Deo vivere, certusque sum, quidquid ille facit, non posse non esse optimum. Unde quidquid ipse vel dabat, vel evenire mihi permittebat, sive gratum id esset, sive contrarium, dulce vel amarum, laetus id tanquam optimum ab ipso suscepisti, et ideo nunquam infortunatus fui. Dicebas præterea, ut felicem me faceret Deus; ad quod similiiter, nunquam me infelicem fuisse subjunxi: soli namque divinæ voluntati inhærere statui, in quam sic integre omnem meam transfudi voluntatem; ut quidquid ille vult, et ego velim, et meam ipsi voluntatem ex integro resignarem.»

Quis for-  
tunatus  
et vere  
felix?

Audi sublimiorem philosophiam: « Hæc cum mendicus ille retulisset, ita eum rursus Magister affatus est: Quid, obsecro, dicturus essem, si te Dominus Majestatis in abyssum demergere vellet? Et ille: In abyssum, inquit, me demergeret? Et revera si id faceret, duo mihi brachia sunt, in quibus eum amplexarer. Unum est vera humilitas, et hoc illi suppono, atque per ipsum sacratissimæ humanitati ipsius unitus sum. Alterum, idemque dexterum, est amor, qui divinitati ipsius unitus est, atque per hunc ipsum circumplexor, ita ut mecum ad infernum descendere cogeretur. Optatus autem mihi foret in inferno cum Deo esse, quam vel in cœlis sine illo. Ex his igitur Magister ille didicit, veram resignationem cum humilitate profunda compendiosissimam ad Deum semitam esse.»

Audi sapientæ apicem: « Dehinc iterum ex illo ubi Deus inveniri queat? mendico percunctatus est, unde venisset. Cui ille, a Deo se venisse respondit. Cumque Magister, ubi eum reperisset, sciscitaretur: Ibi, inquit ille, ubi creaturas omnes dereliqui. Et Magister: Ubi vero, ait, Deum reliquisti? Respondit pauper: In mundis cordibus, et hominibus bonæ voluntatis. Et Magister: Quisnam, ait, es tu? Respondit ille se regem esse. Sciscitante Magistro, ubinam esset regnum ipsius; in anima sua id esse respondit. Sic enim, ait, et externos et internos sensus meos regere novi, ut cunctæ affectiones et vires animæ meæ mihi subditæ sint. Quod perfecto regnum cunctis mundi hujus regnis præstantius esse nullus ambigit. Et rursus Magister: Quid, inquit, ad hanc te perfectionem perdixit? Respondit pauper: Nimurum silentium meum, sublimes meditationes, et unio cum Deo. In nulla re quæ Deo minor foret, quiescere potui. Jam vero Deum

meum inveni, et in ipso pacem et quietem habeo sempiternam. »

Vers. 3. **3. DICO ENIM.** — q. d. Hæc quæ jam dicam, sunt opera Deo placentia et perfecta, quæ dixi vos debere facere: nam vox *enim* dat causam præcedentium, cum eisque hæc sequentia connectit, q. d. Dixi, ut probetis quæ sit voluntas Dei. Hæc est enim voluntas Dei, ut non plus sapiatis quam oportet, sed sapiatis ad sobrietatem, etc.; quæ plene vos facere convenit, si veri Christiani esse velitis. Addit Apostolus se hæc dicere *per gratiam* sibi *datam*, hoc est per peritiam spiritualem et sapientiam a Spiritu Sancto sibi aspiratam. Ita Ambrosius.

Secundo, « *per gratiam*, » qua scilicet se gratum et acceptum esse sciebat Romanis fidelibus, ut libere quidvis eis dicere auderet. Ita Origenes.

Per gratiam apostolatum, vel munus Apostolicum gratis mihi a Deo datum, q. d. Ex munere, officio et auctoritate Apostolica dico et edico ea quæ sequuntur.

**NON PLUS SAPERE QUAM OPORTET SAPERE; SED SAPERE AD SOBRIETATEM,** — q. d. Servare oportet modum et medium in omni virtute: virtus enim, si in extrema defluat, fit vitium, inquit Origenes.

Existimat. Secundo, S. Irenæus, lib. V, cap. xx; S. Augustinum, epist. 47; Gregorius, hom. 3 in Ezech., et sui ipsius dissuadet Anselmus, sic explicant, q. d. Ne sitis curiosi in rebus fidei perscrutandis, ut sapere velitis pluram et ultra quam fides sana doceat aut permittat; hic enim est fons haeresium.

Tertio, S. Chrysostomus sic exponit, q. d. Non plus de se existimare oportet, quam par est; sed existimare sobrie, parce et cum modestia, ut vertit Syrus; maxime ne superbe et petulanter sibi quis aliquid tribuens et arrogans, ut sequitur, ultra sui talenti mensuram sese extendat, et alieno talento officioque se ingerat, v. g., ut Grammaticus judicium sibi arroget de rebus theologicis, ut plebeius de rebus sacris decernere velit. Ita Ambrosius et Basilius in *Reg. brevior.*, regul.

264. Hunc esse sensum patet ex sequentibus.

**SED SAPERE AD SOBRIETATEM.** — Græce τὸ σωφρονεῖν, id est, εἰς σωφροσύνην, quod Irenæus, lib. V, cap. xx, vertit, « sapite ad prudentiam; » Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*, « sapite ad pudicitiam; » S. Augustinus, epist. 47, « sapite ad temperantiam. Temperantia autem, ait Augustinus, est modus et temperamentum quo quisque uti debet, ut intra suos terminos se coerceat. » Et hoc noster Interpres vult, cum vertit, « sapere ad sobrietatem. » Hoc enim proprie est σωφροσύνη, vel, ut pulchra paronomasia habent Græca, φρονεῖν εἰς σωφρονεῖν, quasi dicas, sapere ad sapere sobrie.

Hinc S. Chrysostomus et Syrus vertunt, sapite ad modestiam, id est ad humilitatem. Græcum σωφροσύνη, ait S. Chrysostomus, dicitur ἀπὸ τοῦ σωτῆρος φρένας ἔχειν, id est, ab eo quod mentes habentur sanæ; sanas autem facit modestia et humilitas. Nam immodestus et superbus mente valere

nequit, id est firmus consistere, sani et constantis judicii ac propositi esse nequit, sed desipit, exorbitat et quovis demente furiosior fit, inquit S. Chrysostomus (1).

Hinc moraliter hæc Apostoli verba explicans S. Bernardus, serm. in illud *Proverb. III*, *Beatus homo qui invenit sapientiam*: « Sobria, inquit, sapientia est, in poenitidine peccatorum præteritorum, in contemptu præsentium commodorum, in desiderio futurorum præmiorum. Invenisti plane sapientiam, si prioris vitæ peccata defleas; si hujus sæculi desiderabilia parvipendas, si æternam beatitudinem toto desiderio concupicas. Invenisti sapientiam, si tibi horum singula sapiunt prout sunt, ut hæc quidem amara et omnino fugienda, ista quoque velut caduca et transitoria contemnenda, illa vero ut perfecta bona totis appetenda desideriis, intimo quodam animi sapore dijudices et discernas. » Subdit deinde: « Atque hæc quidem sobria est sapientia, et volumum nescit, ubi et timoris frigus ex recordatione peccatorum, et charitatis fervor ex appetitu divinarum promissionum, tepiditatem amoget earum quæ non sunt pessimarum occupationum; ut nec evomas sapientiam, nec evomaris ab ea. »

**ET UNICUIQUE SICUT DEUS DIVISIT.** — Tò et legunt Romana, non Græca, estque legendum ut sensus constet. Sensus enim est, q. d. Dico quemque debere sapere ad sobrietatem, et sapere (τὸ enim sapere hic repetendum est) eo modo et mensura sicut Deus unicuique divisit.

**UNICUIQUE SICUR.** — Est hyperbaton. Rectus enim ordo exigit, ut hæc verba transponas, et dicas: « Sicut unicuique divisit Deus; » nisi malis referre hæc altius ad verbum dico, q. d. Dico unicuique vestrum, ut sapiat, sicut Deus ei divisit et dispersitus est suam mensuram fidei et sapientiae.

**MENSURAM FIDEI.** — Primo, S. Augustinus et Ireneus locis jam citatis sic explicant, q. d. Intra fidei mensuram et terminum debet se omnis intellectus humanus continere.

Secondo, Toletus per mensuram fidei accipit mensuram fidelitatis, hoc est, ea talenta, functiones et gratias, quas quisque accepit a Deo et Ecclesia, ut fideliter eas dispensem et administret; ut sit metonymia, qua functiones cujusque fidei commissæ vocentur fides, sive mensura fidei.

Tertio et optime, S. Chrysostomus, Theodoreus, Origenes, Ambrosius et OEcumenius: Fides, inquiunt, metonymice capit pro donis fidei et gratiæ, maxime externis et visibilis, quæ in primitiva Ecclesia fidelibus conferebat Spiritus Sanctus. Unde vers. 6 et seq., hanc mensuram fidei vocat Paulus charismata, id est donationes Spiritus Sancti differentes, scilicet, quod Spiritus Sanctus huic dederit prophetiam, illi doctrinam, tertio exhortationem, quarto ministerium, etc.,

Tertia et germana.  
Mensura fidei sunt dona fidei et gratia maxime exteriora.

(1) « Sapere ad sobrietatem, » id est *modeste de se sentire*, juxta Græcum.

*Fides* fe- uti mox patebit, q. d. Quisque se confineat intra re tota mensuram doni, gratiae, talenti, officii sibi commissa, quod per fidem credendo accepit; nec alia tonymice affentet, v. g., cui datum est ministerium, ille capitum ministret, non doceat: vicissim, cui data est doc- pro charitate, trina, ille doceat, nec se ingerat ministerio alteri gratia et tradito. Ex hoc ergo loco patet, quomodo super- donis, rius tota hac epistola fidem accepit Paulus, ni- ex fide raden- mirum pro charitate, gratia et donis fidem sequen- ce pro- gnatis. Hac enim metonymice dicuntur fides, quia ex fide quasi radice et matrice nascuntur, ut dixi Can. 3.

Vers. 4. 4. SICUT ENIM IN UNO CORPORE MULTA MEMBRA HA- BEMUS, OMNIA AUTEM MEMBRA NON EUNDUM ACTUM (actionem, functionem, operationem) HABENT:

Vers. 5. 5. ITA MULTI (hoc est, omnes nos fideles, qui su- mus quasi varia membra, varias gratias et func- tiones habentia) UNUM CORPUS SUMUS IN CHRISTO.—

Sacra- Puta una Ecclesia sumus, cujus nexus interior est menta per fidem et gratiam; exterior per Sacra- Christia- menta a norum Christo instituta. Per haec enim omnes nectimur et jungimur cum Christo, et in Christo; hujus enim corporis, id est Ecclesiæ, caput est Christus.

Ecclesia- Nota: Sicut in corpore sunt quatuor: primo, unitas corporis; secundo, diversitas membrorum; et corpo- tertio, diversitas officiorum in membris singulis; rishuna- quarto, aptitudo et dos cuiusque membra ad suum ni simi- officium exequendum; ita prorsus per omnia se litudo quadru- res habet in Ecclesia, ejusque singulis membris, plex. puta fidelibus Christianis. Probat hic Apostolus, quemque fidelem debere sapere ad sobrietatem, utique ea mensura et dono fidei ac gratiae quod ei divisit Deus: non autem ultra debere sapere, nec sibi arrogare donum et munus alteri commisum. Probat autem hoc a simili, puta a membris corporis humani; haec enim singula suis muniis et functionibus contenta sunt, nec se officiis alterius membra ingerunt, illave usurpant. Pari ergo modo facere debent fideles, qui sunt membra ejusdem corporis Christi, puta Ecclesiæ.

SINGULI AUTEM ALTER ALTERIUS MEMBRA. — Non ut corporis, sed ut commembri, « membra, » id est, *commembra sumus*, q. d. Ergo quodque mem- brum, puta fidelis quilibet, non sibi soli, sed etiam aliis operari debet, uti fit in corpore na- turali.

Vers. 6. 6. HABENTES (id est habemus) AUTEM. — Est he- braismus: Hebrei enim *benoni*, sive participium, usurpant pro indicativo, quo carent. Unde patet hic novum incipere sensum, non autem haec cum priori versu nectenda esse, uti volunt recen- tiores. Explicat ergo hic Paulus varios actus et functiones membrorum Ecclesiæ: hoc enim exigit similitudo allata de corpore, ut, sicut in cor- pore quodque membrum suam habet gratiam et functionem, sive actum; ita in Ecclesia fidelis quisque suum habeat talentum, sive officium et charisma, ejusque functionem. Dicit ergo:

*HABENTES AUTEM DONATIONES SECUNDUM GRATIAM, QUÆ DATA EST NOBIS, DIFFERENTES.* — « *Donationes,*

Graece *χαρισματα*, id est *dona*, *talenta diversa*. Ecce hic explicat Paulus mensuram fidei quam Deus variis varie dividit, ut dixi vers. 3. Nimis etiam haec mensura fidei sunt dona et gratiae differentes, quas Deus varie fidelibus dispersit, ut quisque sua gratia, suoque dono utatur et contentus sit, nec aliud ambiat, q. d. Haec gratiarum distribu- tio, hic donorum ordo et limes a Deo est, qui- que eum perturbat, et plus quam oportet sapit, donaque quæ non accepit, sibi arrogat, et alio- rum officia ambit: hic Dei ordinationi et provi- dentiae resistit in his quæ omnino gratis a Deo accepit; Deus enim sua providentia cuique suam distribuit et admensus est gratiam et functionem, quam quisque bene et fideliter obiret et intra quam se continere debet, nec ultra sapere, ne audiatur: *Sutor ultra crepidam*. Haec enim est voluntas Dei, vers. 2, qui ita suam cuique gratiam, pen- sum ac spartam distribuit ac limitavit.

Porro, haec charismata et dona in sequentibus Ordo ser- enumerat Apostolus: ac primo quidem illa pro- vatus ab Apostolo in recentis functio- nibus membrorum Ecclesiæ.

MINISTERIUM IN MINISTRANDO. — Multi haec genera- tim accipiunt de quavis prophetia et ministerio: Ecclesiasticorum duo munia tra- dit, prophetiam et diaconiam. Sunt enim duo: *unum* est prophetia, *secundum* est diaconia, sive ministerium. Prophetia nomine intelligit Paulus doctrinam, et ea quæ ad docendi munus pertinent (ut ostendam I Corinth. XIV, initio). Diaconia vero nomine intelligit alia externa Ecclesiastica munia, quæ a se abdicarunt, et in Diaconos rejecerunt Apostoli, dicentes *Actor. vi, 2*: « *Non est æquum nos de- relinquere verbum Dei, et ministrare mensis.* Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni tes- timonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapien- tia, quos constituamus super hoc opus: nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus. »

Vides hic Apostolos Ecclesiasticas functiones sta- biles et perpetuas in duo divisisse, scilicet in doctrinam, sive prædicationem verbi Dei, quæ hic prophetia vocatur, et in diaconiam: ac pri- rem, quasi præcipuam sibi reservasse; posterio- rem in Diaconos transtulisse.

Hanc Apostolorum divisionem sequitur Paulus hoc loco, et I Timoth. III, ubi Ecclesiæ minis- trios, qui Ecclesiæ munia obeunt, dividit tantum in Episcopos et Diaconos: sub Episcopis Parc- chos et Presbyteros, sub Diaconis cæteros infe- riores Ordines intelligens. Episcopi enim sunt prophetæ, id est doctores Ecclesiæ; Diaconi vero cæterique eis subservientes, sunt eorum admini- stri. Prophetia ergo, id est doctrina, cessit

Expli- tur simi- litudo corporis et mem- brorum.

Utraque ab Apostolis ins- tituta, sed alte- ra tau- tumusur- pata.

Ministri Ecclesiæ aut Epis- copi aut Diaconi.

Apostolis, Episcopis et Parochis : diaconia vero, sive ministerium, cessit Diaconis eorumque administris.

Deinde Apostolus hæc duo genera, scilicet prophetiam et diaconiam, in suas species partitur et dividit : nimurum prophetæ alii sunt doctores, quales erant Apostoli et Episcopi; alii sunt exhortatores sive pastores, quales sunt Presbyteri et Parochi. Pari modo Diaconi et ministrantes, alii sunt eleemosynarii, qui eleemosynas distribuunt; alii præfecti, qui præsunt in sollicitudine; alii hospitalarii, qui ægros et miseros curant. Hæc omnia magis patebunt *ex* sequentibus.

*Nota* : Cum ait Apostolus, secundum rationem fidei, fides hic non tantum est fides, qua creditur articulis fidei, quæ fides est omnibus fidelibus communis; sed potius fides hic est intelligentia perfecta rerum divinarum et Scripturarum, quæ non tam humano studio, labore et industria, quam Dei illuminantis operatione et inspiratione acquiritur. Unde I Corinth. XII, 9, ponitur hæc fides inter gratias gratis datas : « Alteri, ait, fides (datur) in eodem spiritu. » Dicit ergo : « Habemus prophetiam, » hoc est, gratiam explicandi doctrinam et Scripturam sacram, « secundum analogiam, » ut habent Græca, id est secundum proportionem et mensuram « fidei, » id est intelligentia et sapientia a Deo nobis concessæ. Ergo juxta eam quisque prophetet, non plura suo ingenio comminiscatur : inde enim ortæ sunt hæreses. Huc accedit Anselmus, qui ita explicat, « secundum rationem fidei, » id est, ut nihil extra regulam fidei loquamur, aut sapiamus.